
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 46/2023 GS/pf                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 31/05/2023                                        N. 786-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI 

LAVORI DI MANUTENZIONE ELETTRICA - DETERMINA A 
CONTRARRE. 

 
 

 
In data 31/05/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO Santa 

Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 

 

vista la deliberazione n.223 del 3 maggio 2023 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 
considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. L.vo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. (Codice), prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, la stazione appaltante determina di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

atteso che occorre affidare l’appalto dei lavori di manutenzione elettrica dei fabbricati dell’Azienda 

Ospedaliera, previsto nel Programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e nell’Elenco annuale 

2023 (Codice Unico Intervento: L01127900049202100006), adottati con deliberazione del Direttore 

Generale n. 686-2022 del 30.12.2022; 



 

 

 

ricordato che sono stati individuati:  

 Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Ing. Giuseppe Stumpo; 

 Coordinatore per la sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione: Dott. Ing. Stefano 

Santero (Det. n. 639-2023 del 04.05.2023); 

 

ritenuto di affidare, nell’ambito del personale dipendente della S.C. Tecnico, l’incarico di Progettista e 

Direttore dei Lavori al Dott. Ing. Cristiano Mana, Collaboratore Tecnico Professionale, l’incarico di 

Direttore operativo al P.I. Franco Arese, Collaboratore Tecnico Professionale e l’incarico di Ispettore di 

cantiere al P.I. Salvino Papa, Collaboratore Tecnico Professionale; 

 

visto il quadro economico, predisposto dalla S.C. Tecnico, per l’importo complessivo presunto pari a € 

550.000,00 così ripartito: 

 
a)      Importo lavorazioni soggetto a ribasso Euro Euro 

a misura   393.600,00 

a corpo     

in economia     

Totale a) soggetto a ribasso   393.600,00 

b)      Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   21.400,00 

Importo dell’appalto (a + b)   415.000,00 

c)      Somme a disposizione della stazione appaltante per:     

c1) Lavori e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto      

c2) Acquisizione aree o immobili     

c3) Allacciamenti a pubblici servizi     

c4) Accantonamenti per:    

8.300,00 c4.1) Imprevisti [1%] 4.150,00 

c4.2) Fondo accordi bonari [1%] 4.150,00 

c5) Eventuale revisione prezzi    8.500,00 

c6) Fondo risorse ex art. 113 del Codice (2% ) quota 80 %  6.640,00 8.300,00 

  quota 20 % 1.660,00 

c7) Spese tecniche per:   14.500,00 

c7.1) Progettazione, attività preliminari e di supporto 0 

c7.2) Direzione lavori ed assistenza giornaliera e contabilità 0 

c7.3) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (compreso oneri 

previdenziali 4%) 

4.500,00 

c7.4) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (compreso oneri 

previdenziali 4%) 

10.000,00 

c8) Spese relative a:   500,00 

c8.1) Collaudo tecnico-amministrativo, statico e specialistico   

c8.2) Rilievi, accertamenti, indagini, attività di consulenza o supporto 500,00 

c8.3) Commissioni giudicatrici   

c9) Ulteriori costi (pubblicità, contributo Anac, eventuali altre spese)   300,00 

c10) IVA:   94.600,00 

c10.1) IVA su a + b [22 %] 91.300,00 

c10.2) IVA su c1, c7, c8 [22%] 3.300,00 

Importo somme a disposizione   135.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO   550.000,00 

 

rilevato che: 

 i lavori in oggetto sono individuati con il codice CPV: 45311200-2 (lavori di connessione 

elettrici) e sono riconducibili alla categoria OS 30 – classifica II; 



 

 

 il termine per l’esecuzione dei lavori è previsto in 730 giorni naturali e consecutivi decorrenti 

dalla data di consegna dei lavori; 

 in relazione all’importo complessivo a base di gara, (€ 415.000,00 oneri della sicurezza 

compresi e IVA esclusa), l’appalto è aggiudicato con procedura aperta ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 e dell’art. 60 del Codice, al fine di garantire una maggiore evidenza pubblica 

improntata alla salvaguardia dei principi della concorrenza e della trasparenza; 

 la presente procedura si svolge attraverso l’utilizzo della piattaforma di e-procurement “Sintel”, 

realizzata da ARIA S.p.A. della Regione Lombardia; 

 la migliore offerta è selezionata, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Codice, con il criterio del 

minor prezzo, determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara 

(Prezzario Regione Piemonte – edizione 2023 ex D.G.R. 20.02.2023, n. 6 -6521, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale n. 08 – s. o. n. 3 del 23.02.2023 ed Elenco Prezzi Unitari predisposto dalla 

S.C. Tecnico); 

 si applicano l’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice e l’inversione 

procedimentale di cui all’art. 133, comma 8, del Codice; 

 ai sensi dell’art. 35, comma 18, del Codice, l’importo dell’anticipazione del prezzo sarà pari al 

20% del valore del contratto; 

 il contratto è stipulato a misura ai sensi dell’art. 3, lett. eeeee) e dell’art. 59, comma 5-bis, del 

Codice; 

 i lavori sono finanziati con fondi dell’Azienda Ospedaliera; 

 ai sensi dell’art. 105, comma 1, del Codice, il contratto non può essere ceduto o affidato a terzi 

l’integrale esecuzione delle lavorazioni e l’appaltatore deve eseguire direttamente le lavorazioni 

della categoria prevalente OS 30 per una quota non inferiore al 51 per cento del contratto; 

 per le finalità dell’art. 29 del Codice e ai sensi del D.M. Infrastrutture e Trasporti 02.12.2016, il 

bando di gara e l’avviso sull’appalto aggiudicato saranno pubblicati sulla piattaforma 

informatica Servizio Contratti Pubblici del Ministero Infrastrutture e Trasporti, 

sull’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Piemonte, nell’albo pretorio on line del 

Comune di Cuneo e sul sito dell’Azienda Ospedaliera; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. Tecnico per il 

combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165 e delle disposizioni 

regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1) Di autorizzare l’espletamento della procedura aperta per l’affidamento dei lavori di manutenzione 

elettrica dei fabbricati dell’Azienda Ospedaliera, per il costo complessivo stimato in € 550.000,00 

così come dettagliato nel quadro economico e secondo i criteri riportati in premessa. 

 

2) Di nominare Progettista e Direttore dei Lavori il Dott. Ing. Cristiano Mana, Collaboratore Tecnico 

Professionale, Direttore operativo il P.I. Franco Arese e Ispettore di cantiere il P.I. Salvino Papa, 

della S.C. Tecnico. 



 

 

 

3) Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. Giuseppe Stumpo, la 

predisposizione della documentazione tecnico-amministrativa per l’espletamento della procedura 

sulla piattaforma di e-procurement “Sintel”, realizzata da ARIA S.p.A. della Regione Lombardia, 

per l’importo a base di gara pari ad € 415.000,00 di cui € 21.400,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, IVA esclusa. 

 

4) Di dare atto che il costo complessivo, previsto in € 541.700,00 IVA e spese tecniche comprese e 

quote incentivi escluse, è imputato al conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria in appalto 

immobili e loro pertinenze” per € 135.425,00 all’Esercizio 2023, per € 270.850,00 all’Esercizio 

2024 e per € 135.425,00 all’Esercizio 2025. 

 

5) Di prendere atto che:  

- la quota incentivi per le funzioni tecniche, pari a complessivi € 8.300,00 sarà oggetto di 

ripartizione secondo le modalità del regolamento aziendale adottato con delibera n. 122 del 

18.03.2019 e trova copertura nella medesima fonte di finanziamento dell’intervento ed è 

imputata al budget di riferimento (3.10.02.01); 

- la somma sopra indicata sarà computata ai fini della quantificazione dell’accantonamento al 

conto di costo 3.10.16.24 rubricato “Acc. incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016” 

del Bilancio 2023 e successivi, nonché alla conseguente destinazione al conto di Stato 

Patrimoniale 26.50.304 rubricato “Altri fondi oneri”, in relazione all’avanzamento dei lavori. 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla Direzione Generale. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SOSTITUTO DELLA 

 S.C. TECNICO 

 (Dott. Ing. Giuseppe STUMPO) 


